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- Der findes i Danmark en latent 
skyldfølelse. Den går ud på, at dan-
skerne har været onde i Grønland - 
hvilket de ikke har, siger forfatter Kim 
Leine. Her bliver han interviewet af 
professor Ivy Möller-Christensen ved 
litteraturfestivalen »Ord fra Nord«. 
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Flensborg. Enhver stor svensk krimi-
forfatter har sit særkende i offentlig-
heden. Camilla Läckberg er den læk-
re, Lars Kepler den anonyme, Stieg 
Larsson den døde revolutionære og 
så videre. Håkan Nesser er den vise 
og den afslappede.

Sådan præsenteres den svenske 
spændingsforfatter Håkan Nesser på 
det danske forfatterweb.

Håkan Nesser er særligt kendt for 

dekalogen om den tungsindige kom-
missær Van Veeteren, som alene har 
solgt mere end 10 millioner eksem-
plarer og er udgivet i 25 lande.

Svenske Håkan Nesser var en af de 
fem nordiske forfatter, der gæstede 
litteraturfestivalen »Ord fra Nord«, 
der i weekenden sluttede i Flens-
borg. »Ord fra Nord« bød på forfat-
terbesøg i Haderslev, Aabenraa, Søn-
derborg, Tønder, Slesvig og Flens-
borg. Ud over Håkan Nesser deltog 
også dansk-norske, Kim Leine, Jón 
Kalmar Stefansson fra Island og Dor-
the Nors fra Danmark.

Håkan Nesser gæstede Haderslev 

Bibliotek og Flensborg bibliotek, 
hvor han blev interviewet af tidli-
gere bibliotekschef Per Månson fra 
Sverige. Her fortalte han publikum 
om arbejdet med sine to seneste 
romaner, »De venstrehåndedes for-
ening« (2018) og »Intrigo« (2019).

Den vise og den afslappede

Billedet af danskerne som de slemme kolonialister i Grønland holder ikke  - og det er det tricky ved det hele, sagde Kim Leine, da 
han gæstede »Ord fra Nord« i Flensborg.
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Flensborg. Den norskfødte forfatter 
Kim Leine har med romanen »Rød 
Mand/Sort Mand« ikke blot dristet 
sig ud i en beskrivelse af det ulige 
kulturmøde mellem dansk og grøn-
landsk, men også endnu engang 
grebet tilbage til historisk stof. Vi 
kommer næsten 300 år med tilbage i 
tiden, da den danske konge Frederik 
den Fjerde sender et skib til Grøn-
land med en udtrykkelig ambition 
om at gøre øen til en dansk koloni.

Den sorte mand i romanen er den 
dansk-norske præst Hans Egede, 
der missionerede blandt inuitterne 
i Grønland. Den røde mand er ån-
demageren Aappaluttoqs, der først 
sætter sin syge søn i pleje hos fami-
lien Egede, og som siden må kæmpe 
for at få sønnen tilbage fra den for-
danskning, familien Egede er be-
gyndt på med ham.

Kim Leine folder i bogen Hans 
Egedes dagbøger ud. Nok er cita-
terne fra dagbøgerne korrekte, men 
der er også lagt til og trukket fra. Er 
Kim Leine ikke bange for det ansvar, 
der følger med, når han griber ned i 
den historiske bagage og fiktionali-
serer den?

Det ville Ivy Möller-Christensen, 

der er professor ved Europa-Unversi-
tetet i Flensborg, gerne vide, da hun 
lørdag eftermiddag interviewede 
Kim Leine. Det skete ved afslutnin-
gen på grænselandets fire dage lange 
litteraturfestival »Ord fra Nord«, der 
fandt sted på Flensborg Bibliotek.

Farvet syn på historien
Historikere er som regel skeptiske, 
når historiske temaer behandles i 
film eller litteratur. Nok er fiktion 
netop fiktion, men den kan også væ-
re med til at farve seernes eller læ-
sernes syn på historien.

- Jeg er som udgangspunkt ro-
manforfatter og gør, hvad der pas-
ser mig. At skrive en roman er dog 
en årelang proces, så jeg må jo også 
sige, at jeg altid flytter mig under 
processen. Hovedparten af handlin-
gen i min bog er taget direkte ud fra 
kilderne. Der er stort set ikke nogen 
ting i min roman, som ikke er sket i 
virkeligheden, svarede Kim Leine.

Han erkender i samme åndedrag, 
at han ikke har brugt synderlig me-
gen faglitteratur i sin research. De 
primære kilder - især Hans Egedes 
dagbog - er for Kim Leine langt mere 

interessante.
Kim Leine har boet 15 år i Grøn-

land. Hans ophold var et litterært 
projekt. Han tog arbejde som syge-
plejerske for at have noget at leve af, 
men med det mål at vende tilbage 
til Danmark som en grønlandsk hi-
storiefortæller. Karen Blixen drog til 
en britisk koloni i Afrika. Kim Leine 
drog nordpå til en tidligere dansk 
koloni og var ligesom mange andre 
dansker ikke upåvirket af en under-
liggende dansk skyldfølelse - en fore-
stilling om, at danskerne har været 
»rigtig onde« i Grønland. Det me-
ner Kim Leine ikke er tilfældet. Kim 
Leine hælder mere til, at Danmark 
var »den milde tyran« i Grønland.

Ingen skyld
- Den danske kolonialisme i Grøn-
land kan slet ikke sidestilles med for 
eksempel den britiske kolonialisme 
i Afrika, og det er på flere måde det 
tricky ved det hele. Danskerne tvang 
ikke inuitterne til at blive kristne. 
Der fandt ingen systematisk afstraf-
felse sted i Grønland. Den danske 
kolonisering af Grønland skete ud 
fra en devise: I kan beholde jeres 
sprog og kultur og gøre, som I har 

lyst til. Men det med lovene og for-
valtningen skal vi nok klare. Og det 
er i virkeligheden det pokkers ved 
det hele. Hverken grønlænderne el-
ler danskerne ved rigtigt, hvad de 
skal gøre ved den der »milde tyran«. 
Det er vanskeligt entydigt at placere 
en skyld, siger Kim Leine.

Uafhængighed umuligt
»Rød Mand/Sort Mand« udkom i 2018 
og er oplagt at give sig i kast med 
her i 2019, hvor den amerikanske 
præsident, Donald Trump, tilbød at 
købe Grønland - af Danmark.

- USA's magt i Grønland kan ikke 
stoppes. Amerikanerne optrapper 
både militært og civilt i landet, hvor 
det - som det er lige nu - er blevet 
stort set umuligt at erklære uafhæn-
gighed af Danmark. De grønlandske 
politikere er så bittesmå ved siden 
af mastodonter som Putin og Trump. 
Trumps udmelding har både bragt 
danskerne og grønlænderne tættere 
sammen og samtidig splittet de to 
parter inden for rigsfællesskabet. Of-
test er det jo sådan i de store inter-
nationale forhandlinger, at de små 
grønlandske politikere sidder bag 
embedsmændene fra København, 
som har know-how og ved, hvordan 
forhandlingerne skal føres - og har 
de en følelse af lidt at være kørt ud 
på et sidespor, siger Kim Leine.

- Jeg gør, hvad der passer mig

RESÜMEE
Mit dem Roman »Roter Mann / 
Schwarzer Mann« wagt, der in 
Norwegen geborene Schriftstel-
ler, Kim Leine, nicht nur eine 
Beschreibung der kulturellen 
Auseinandersetzung zwischen 
Dänemark und Grönland, son-
dern greift auch wieder auf his-
torisches Material zurück.

Das Buch nimmt den Le-
ser fast 300 Jahre mit zurück, 
als der dänische König Frede-
rik der Vierte ein Schiff nach 
Dänemark schickte, mit dem 
ausdrücklichen Ziel, Grönland 
in eine dänische Kolonie zu 
verwandeln. Das Bild der Dä-
nen als schlechte Kolonialisten 
in Grönland ist einfach nicht 
wahr, sagte Kim Leine, als das 
Litteraturfestival »Ord fra Nord« 
in Flensburg besuchte.

- USA's magt i Grønland kan slet ikke stoppes, siger forfatteren Kim Leine.

Den svenske forfat-
ter Håkan Nesser 

besøgte Flensborg 
og Haderslev.


